
COMUNE DI TURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Numero  74   del  15-05-2023 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Considerato che l’Amministrazione Comunale intendeva espandere il controllo delle zone e 
degli spazi pubblici mediante l’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza del centro abitato 
incrementando il numero di telecamere in dotazione all’attuale impianto e aumentando così la 
sicurezza del cittadino e del territorio;

Considerato che nel bilancio vennero inserite delle risorse economiche per realizzare 
l’ampliamento dell’impianto di videosorveglianza del centro abitato, per un importo di €. 
50.000,00, finanziati mediante fondi comunali;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 141 del 14.10.2021, con la quale veniva 
affidato, mediante procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 comma 8, 
art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120/2020, al 
Perito Industriale Pisu Mirko iscritto all’albo dei Periti Industriali della Provincia di Oristano al n. 
208 con studio professionale in Baressa (OR) nella Via Maxia al n° 21, P. IVA: 01154670952, il 
servizio tecnico per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva 
ed esecutiva, direzione, contabilità dei lavori e certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di 
ampliamento dell’impianto di videosorveglianza del centro abitato”, con un’offerta percentuale 
del 25,00% sull’importo a base d’asta, il tutto per un costo di € 4.205,49 oltre oneri previdenziali 
e IVA per un totale complessivo di € 5.387,23;

Vista la convenzione d’incarico professionale rep. 44/2021 del 21.10.2021 con importo degli 
onorari di € 4.205,49 oltre oneri previdenziali e IVA per un totale complessivo di € 5.387,23;

Vista la deliberazione G.M. n. 75 del 09.12.2021, relativa all’approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto dell’importo di €. 50.000,00;

Vista la deliberazione G.M. n. 86 del 28.12.2021, relativa all’approvazione del progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal Perito Mirko Pisu, per un importo 
complessivo di €. 50.000,00;

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA DEL CENTRO ABITATO.Approvazione contabilità finale, 
liquidazione stato finale alla ditta Alarm System srl di Cagliari (CA) e liquidazione 
onorari al Per.Ind.le Mirko PisuCUP: F64E21006490004             C.I.G. Professionista: 
Z5C360672E    CIG Impresa: Z5C360672E   



AREA TECNICA n. 74 del 15-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 50 del 14.04.2022 con la quale, per gli stessi 
lavori in oggetto:
- è stata approvata la lettera d’invito, il disciplinare di gara, l’elenco ditte da invitare e la richiesta 
di offerta tramite portale Sardegna CAT; 
è stata indetta per il giorno 28.04.2022 la gara tramite SardegnaCAT mercato elettronico con 
procedura negoziata semplificata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, così 
come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e ulteriormente prorogato dal D.L. n. 77 del 
31/5/2021, previa consultazione di più operatori economici, con le modalità di cui all’art. 36 
comma 9bis con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, da 
determinarsi mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, così ripartito: €. 
34.500,00 per lavori soggetti a ribasso ed €. 1.035,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
+ IVA di legge, con scadenza invio offerta entro le ore 8:00 del giorno 28 aprile 2022;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n°96 del 04.07.2022 con la quale è stata 
disposta l’efficacia definitiva dell’affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta CIS (Click 
Intelligence Solution s.r.l.), con sede in Oristano (OR), in seguito alla positiva verifica dei 
prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico–finanziario, con 
precisazione del mancato ricevimento entro i termini di legge delle verifiche attese da parte 
della Procura di Cagliari presso il tribunale di Cagliari e da parte dell’Agenzia delle Entrate di 
Oristano;

Vista le determinazioni del Responsabile U.T. n°110 del 19.08.2022 e n. 113 del 23.08.2022 
mediante le quali è stato disposto l’annullamento dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in 
oggetto per la Ditta CIS (Click Intelligence Solution s.r.l.), con sede in Oristano (OR), e 
mediante la quale contestualmente veniva disposto che si sarebbe provveduto ad aggiudicare 
l’appalto, con successivo atto, all’operatore economico classificatosi in graduatoria nella 
posizione successiva;

Atteso che dalla verifica degli atti della gara di appalto è risultata seconda in graduatoria la 
Ditta Allarm System con sede in via Galvani n. 50/60, Cagliari (CA) – P.IVA 01100020922 che 
ha proposto un’offerta percentuale del 22,22%, pari a €. 26.834,10 per opere a corpo oltre ad €. 
1.035,00 per oneri di sicurezza, per un totale complessivo pari a € 27.869,10 + IVA di legge;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 140 del 20.10.2022 mediante la quale si è 
proceduto:
- ad approvare, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del Dlgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione 
alla seconda classificata di cui al verbale delle operazioni di gara del 28.04.2021 approvato con 
determinazione del Responsabile U.T. n° 65 del 10.05.2022, relativa all'affidamento in appalto 
dei  Lavori di "Realizzazione di ampliamento dell'impianto di videosorveglianza del centro 
abitato", in favore dell’Impresa Allarm System con sede in via Galvani n. 50/60, Cagliari (CA) – 
P.IVA 01100020922, la quale ha proposto un’offerta percentuale del 22,22%, pari a €. 
26.834,10 per opere a corpo oltre ad €. 1.035,00 per oneri di sicurezza, per un totale 
complessivo pari a € 27.869,10 + IVA di legge
- a dare atto che l’aggiudicazione definitiva efficace della procedura negoziata semplificata 
all’Impresa predetta, e la successiva stipula del contratto in oggetto, doveva avvenire in seguito 
al controllo positivo dell'effettivo possesso di tutti i requisiti di qualificazione e di ordine generale 
dichiarati in sede di offerta;

Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 151 del 07.11.2022 con la quale è stata 
accertata l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 
dell’aggiudicazione dei lavori disposta con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
n. 140 del 20.10.2022 in favore dell’impresa Allarm System con sede in via Galvani n. 50/60, 
Cagliari (CA) – P.IVA 01100020922, la quale ha proposto un’offerta percentuale del 22,22%, 
pari a €. 26.834,10 per opere a corpo oltre ad €. 1.035,00 per oneri di sicurezza, per un totale 
complessivo pari a € 27.869,10 + IVA di legge;

Visto il contratto d’appalto stipulato sotto forma di scrittura privata in data 17.11.2022 
rep.25/2022;



AREA TECNICA n. 74 del 15-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori Per.Ind. Mirko Pisu in data 
19.12.2022 con ultimazione prevista per il giorno 19.03.2023;

Considerato che durante il corso dei lavori non è stato richiesto ne emesso nessuno Stato 
d’Avanzamento dei Lavori;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori alla data del 15.03.2023;

Preso atto che il direttore dei lavori Per.Ind. Mirko Pisu in data 11.04.2023 ha redatto la 
contabilità finale e lo stato finale dei lavori alla data del 15.03.2023, eseguiti dall’Impresa Allarm 
System con sede in via Galvani n. 50/60, Cagliari (CA) – P.IVA 01100020922 acclarati al 
prot. n. 1300 del 14.04.2023, per un importo pari a €. 34.500,00 per lavori a corpo da 
assoggettare a ribasso d’asta del 22,22% e €. 1.035,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso per un totale complessivo di € 27.869,10;

Preso atto che dallo stato finale dei lavori al 15.03.2022, detratto il ribasso d’asta risulta il 
credito dell’Impresa di €. 27.869,10 + IVA al 22%;

Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 11.04.2023;

Considerato che la contabilità finale, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in oggetto sono meritevoli di approvazione;

Redatto il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia rispetto alle 
somme autorizzate di € 10.167,62 da utilizzarsi per opere di completamento;

Ritenuto dover approvare in linea amministrativa la contabilità finale, il certificato di regolare 
esecuzione, il quadro economico finale e lo stato finale dei lavori dell’importo di € 26.834,10 per 
lavori al netto del ribasso d’asta oltre a € 1.035,00 per oneri di sicurezza non assoggettati a 
ribasso per un totale di €. 27.869,10 + IVA al 22% con un credito dell’impresa di €. 27.869,10 + 
€. 6.131,20 per IVA al 22%;

Vista la fattura n° 1162 del 28.04.2023, dell’importo di €. 34.000,30 comprensivi di IVA, emessa 
dalla ditta Alarm System srl, con sede legale in Cagliari (CA);

Atteso che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) 
protocollo INPS_ 34546512 con scadenza al 04.06.2023 ed è stata effettuata la verifica 
dell’assenza di inadempienze e violazioni nei confronti dell’Agenzia delle Entrate da parte della 
Ditta esecutrice dei lavori, e che gli stessi documenti sono allegati alla presente determinazione;

Vista la fattura n° 4/PA del 18.04.2023, dell’importo di €. 5.387,23 comprensivi di oneri 
previdenziali e IVA, emessa dal Per.Ind. Mirko Pisu per gli onorari dovuti per il servizio tecnico 
di progettazione, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento 
della sicurezza dei “Lavori di realizzazione ampliamento dell'impianto di videosorveglianza del 
centro abitato”.

Atteso che è stato acquisito il certificato attestante la regolarità contributiva il quale viene 
allegato alla presente determinazione;

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/90;

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del suo contenuto e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta in base a 
quanto previsto dall' art. 147 bis comma 1 del TUEL n. 267/2000 

Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000;



AREA TECNICA n. 74 del 15-05-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TURRI

Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il D.M. n. 49/2018;

Con il provvedimento in oggetto;

DISPONE

Di approvare la contabilità finale con tutti i relativi elaborati che la compongono, il certificato di 
regolare esecuzione e lo stato finale dei lavori e oneri sicurezza, dell’importo complessivo al 
netto del ribasso d’asta del 22,22% di €. 26.834,10 per opere a corpo + €. 1.035,00 per oneri 
sicurezza per un totale di €. 27.869,10 + IVA al 22% ed il certificato di regolare esecuzione, per 
i Lavori di realizzazione ampliamento dell'impianto di videosorveglianza del centro 
abitato, realizzati dall’Impresa Allarm System con sede in via Galvani n. 50/60, Cagliari 
(CA) – P.IVA 01100020922.

Di liquidare all’Impresa Allarm System con sede in via Galvani n. 50/60, Cagliari (CA) – 
P.IVA 01100020922, la fattura n° 1162 del 28.04.2023 dell'importo di € 34.000,30 comprensivi 
di IVA, per i Lavori di realizzazione ampliamento dell'impianto di videosorveglianza del 
centro abitato.

Di dare atto che la spesa di €. 34.000,30 trova copertura al capitolo 164-02 imp. FPV 
8812/2021 finanziati con fondi comunali; 

Di liquidare la fattura n° 4/PA del 18.04.2023, dell’importo di €. 5.387,23 comprensivi di oneri 
previdenziali e IVA, emessa dal Per.Ind. Mirko Pisu per gli onorari dovuti per il servizio tecnico 
di progettazione, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e coordinamento 
della sicurezza dei “Lavori di realizzazione ampliamento dell'impianto di videosorveglianza del 
centro abitato”.

Di dare atto che la spesa di €. 5.387,23 trova copertura al capitolo 164-02 imp. FPV 12/2021 
finanziati con fondi comunali; 

Di approvare l’allegato quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia 
rispetto alle somme autorizzate di € 10.167,62;

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di dare atto che il parere di regolarità tecnica, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del testo unico enti locali d.lgs. n. 267/2000,. è rilasciato 
implicitamente dal Responsabile del servizio con l'apposizione della firma sull'atto da lui stesso 
istruito.

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 
legge n° 102/2009;

Il Responsabile del Servizio
Geom. Sandro Schirru



AREA TECNICA n. 74 del 15-05-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TURRI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


